
GACETA OFICIAL

Republicano Ayuntamiento de Reynosa 2021-2024

ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Número 65 Reynosa, Tamaulipas Marzo 29, 2023

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

SUMARIO

3

Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de 
Cultura, para que el Presidente Municipal 

celebre contratos de comodato, 
a título gratuito, por diez años, con particulares, 

para la realización de murales 

8Convocatoria para inscripción en el Padrón de
Proveedores 2023 del R. Ayuntamiento de Reynosa

4
Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de 

Hacienda, Presupuesto y Gasto Público 
referente a la solicitud de transferencias, 

ampliaciones y reducciones al Presupuesto de 
Egresos del Ejercicio Fiscal 2023

14

Padrón de Proveedores 2022 para el Ejercicio Fiscal 2023 
R. Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas

7Acuerdo de Hermanamiento entre la Ciudad de Oaxaca 
de Juárez, Oaxaca y Reynosa, Tamaulipas

15 Padrón de Contratistas 2022 para el Ejercicio Fiscal 2023 
R. Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas

9

Convocatoria para inscripción en el Padrón de
Contratistas 2023 del R. Ayuntamiento de Reynosa

17 Reglas de Operación Programa de Mejoramiento 
de la Infraestructura Educativa Escuelas Dignas

23 Convocatoria Programa de Mejoramiento 
de la Infraestructura Educativa Escuelas Dignas



Órgano de Comunicación Oficial de la Administración Pública del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas. 
Publicación periódica informativa. 

Edición número 65, marzo 29, 2023.

GACETA OFICIAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE REYNOSA, TAMAULIPAS 

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Lic. Carlos Víctor Peña 
Presidente Municipal

Lic. Antonio Joaquín De León Villarreal 
Secretario del Republicano Ayuntamiento

C. María Luisa Tavares Saldaña

C. Marco Antonio Montalvo Hernández

C. Berenice Cantú Moreno
C. Juan de Dios González Ramírez

C. Sandra Elizabeth Garza Faz

C. Jaime Arratia Banda

C. Margarita Ortega Padrón

C. Vicente Alejandro González Delgadillo

C. Reyna Denis Ascencio Torres

C. Salvador de Jesús Leal Garza

C. María del Rosario Rodríguez Velázquez

C. José Luis Godina Rosales

C. Nancy Esperanza Ríos Rivera

C. Carlos Alberto García Lozano

C. Patricia Ramírez Ruiz

C. Ma. Teresa Márquez Limón

C. Ana Lidia Luévano De los Santos

C. Carlos Alberto Ramírez López

C. María Esther Guadalupe Camargo Félix

C. Yessica López Salazar

C. Denisse Ahumada Martínez

C. Oscar Salinas Dávila

C. Jorge Eduardo Gómez Flores

Síndico 1°
Síndico 2°

Regidor 1°

Regidor 2°

Regidor 3°

Regidor 4°

Regidor 5°

Regidor 6°

Regidor 7°

Regidor 8°

Regidor 9°

Regidor 10°

Regidor 11°

Regidor 12°

Regidor 13°

Regidor 14°

Regidor 15°

Regidor 16°

Regidor 17°

Regidor 18°

Regidor 19°

Regidor 20°

Regidor 21°

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 3 Gaceta Oficial

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE CULTURA, PARA 

QUE EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
CELEBRE CONTRATOS DE COMODATO, 

A TÍTULO GRATUITO, 
POR DIEZ AÑOS, CON PARTICULARES, 
PARA LA REALIZACIÓN DE MURALES 

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 2021-
2024, se encuentra asentada el acta de la SEXAGÉSIMA 
SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, llevada a cabo el día 
veintisiete (27) de enero del año dos mil veintitrés (2023) en 
la cual se trató, en el VII punto del Orden del Día:
VII. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE CULTURA, PARA QUE EL 
PRESIDENTE MUNICIPAL CELEBRE CONTRATOS 
DE COMODATO, A TÍTULO GRATUITO POR DIEZ 
AÑOS, CON PARTICULARES PARA LA INTERVEN-
CIÓN DE MURALES Y QUE SEA CONSIDERADO 
PATRIMONIO CULTURAL DE LA CIUDAD.
El Lic. Carlos Víctor Peña, Presidente Municipal, concede el 
uso de la voz a la Comisión de Cultura para que nos dé a co-
nocer el dictamen. 

Reynosa, Tamaulipas, 26 de enero de 2023
 Los que suscriben CC María Esther Guadalupe Camargo Fé-
lix, Berenice Cantú Moreno y Sandra Elizabeth Garza Faz, 
coordinadora e integrantes de la Comisión de Cultura del H. 
Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, en ejer-
cicio de las facultades que confiere la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos en su artículo 115, fraccio-
nes I y II; de lo previsto en el artículo 131 de la Constitución 
Política del Estado de Tamaulipas; y de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 15 y demás relativos y aplicables del 
Reglamento Interior del Ayuntamiento, se permiten poner a 
consideración el siguiente Dictamen en base a los siguientes: 

 ANTECEDENTES

1.- Que en fecha 16 de noviembre de 2022, en la LII Sesión 
Ordinaria de Cabildo, fue aprobado por el Honorable Cabildo 
destinar un recurso para obras de arte, a través de murales en 

la ciudad, quedando por fuente de financiamiento el Fondo de 
Inversión Pública Productiva. 
2.- Que el Gobierno Municipal de Reynosa propiciará la ela-
boración de murales en espacios públicos disponibles y con 
amplio espectro visual. 
3.- Al ser insuficientes los espacios públicos municipales con 
amplia visibilidad para el disfrute de obras por los ciudada-
nos, se propone la aprobación para que el Ayuntamiento rea-
lice convenios de comodato con particulares propietarios de 
predios para instalación de murales y que estos, a su vez, se 
consideren patrimonio cultural del municipio. 
4.- Que el particular otorga al Ayuntamiento de Reynosa, por 
un periodo de 10 años, el uso gratuito de la pared que delimita 
su propiedad; una vez recibida, el Ayuntamiento se obliga a 
plasmar un mural y a hacerse cargo de su cuidado y conser-
vación.

CONSIDERANDO

1.- Que el artículo 115 de la Constitución Política de los Esta-
dos Unidos Mexicanos establece lo relacionado al Municipio, 
en su organización política y administrativa.
2.- Que la Ley General de Cultura y Derechos Culturales esta-
blece, en su artículo 11, todos los habitantes tienen el derecho 
a acceder a la cultura y al disfrute de los bienes y servicios 
que presta el Estado en la materia; 
3.- Que la misma Ley General de Cultura y Derechos Cul-
turales dispone, en su artículo 12: Para garantizar el ejerci-
cio de los derechos culturales, la Federación, las entidades 
federativas, los municipios y las alcaldías de la Ciudad de 
México, en el ámbito de su competencia, deberán establecer 
acciones que fomenten y promuevan la cohesión social, la paz 
y la convivencia armónica de sus habitantes; el fomento de las 
expresiones y creaciones artísticas y culturales de México; el 
aprovechamiento de la infraestructura cultural, con espacios 
y servicios adecuados...
4.- Que, el código Municipal para el Estado de Tamaulipas, 
en sus numerales 49 y 51, establece la facultad para la cele-
bración, por parte del Ayuntamiento, de contratos de como-
datos, en los términos y condiciones que la Legislación civil 
tamaulipeca establece, que entre ellos está la gratuidad.

GACETA     OFICIAL
DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 4 Gaceta Oficial

5.- Que el Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024, en el eje 
de desarrollo 1, objetivo 13 Programa de Fomento Educativo, 
Cultural y de Desarrollo de las Artes Educarte sub-eje patri-
monio cultural establece el objetivo de desarrollo fortalecer 
la identidad cultural de los habitantes del municipio de Rey-
nosa, ampliando la cobertura de la difusión de la cultura y las 
diversas expresiones del arte. 
6.- Que en el Reglamento Interior del Ayuntamiento el artícu-
lo 25 establece: Las Comisiones deberán promover ante el ca-
bildo la realización de las obras y mejoras que deben llevarse 
a cabo en el ramo que les corresponda, así como presentar 
los proyectos de financiamiento relativos, elaborar iniciati-
vas de acuerdos y de ordenamientos legales para la buena 
marcha de las áreas que tengan encomendadas e igualmente 
podrán hacerlo los Regidores en lo individual o en unión de 
otros.
Por lo anteriormente expuesto, esta Comisión de Cultura con-
sidera procedente someter a la aprobación del Honorable Ca-
bildo de Reynosa el siguiente: 

DICTAMEN

Con fundamento en lo que establecen los preceptos legales 
que han sido mencionados en los considerandos inmediatos 
anteriores, esta Comisión determina procedente someter a la 
aprobación del Honorable Cabildo la autorización para que el 
Presidente Municipal celebre contratos de comodato, a título 
gratuito, por diez años, con particulares, para la intervención 
de murales y que éstos sea considerados patrimonio cultural 
de la ciudad.
Así lo acuerdan y firman los integrantes de la Comisión de 
Cultura del Honorable Cabildo del Republicano Ayuntamien-
to de Reynosa 2021-2024: María Esther Guadalupe Camargo 
Félix, Coordinadora de la Comisión, Berenice Cantú Moreno, 
Sandra Elizabeth Garza Faz.
El Secretario del Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín De-
León Villarreal, somete a votación el punto y da cuenta de 
ésta. VEINTITRÉS (23) VOTOS A FAVOR, POR LO 
TANTO, FUE APROBADO POR UNANIMIDAD EL 
DICTAMEN EMITIDO POR LA COMISIÓN DE CUL-
TURA, PARA QUE EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
CELEBRE CONTRATOS DE COMODATO, A TÍTU-
LO GRATUITO POR DIEZ AÑOS, CON PARTICU-
LARES PARA LA INTERVENCIÓN DE MURALES 
Y QUE SEA CONSIDERADO PATRIMONIO CULTU-
RAL DE LA CIUDAD.
 

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR COMISIÓN DE HACIENDA, 

PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO 
REFERENTE A LA SOLICITUD DE 

TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y 
REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 

EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2023

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 2021-
2024, se encuentra asentada el acta de la SEXAGÉSIMA 
CUARTA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, llevada 
a cabo el veintiocho (28) de febrero del año dos mil veinti-
trés (2023); convocada por el CIUDADANO LICENCIADO 
CARLOS VÍCTOR PEÑA, PRESIDENTE MUNICIPAL DE 
REYNOSA, quien mediante oficio justificó su inasistencia a 
esta Sesión, designando, con fundamento en el artículo 59, 
fracción IV, del Código Municipal para el Estado de Tamau-
lipas, al Regidor Jaime Arratia Banda, para presidirla; se trató, 
en el VI punto del Orden del Día: 
VI. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUES-
TO Y GASTO PÚBLICO REFERENTE A LA SOLICI-
TUD DE TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y RE-
DUCCIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 
EJERCICIO FISCAL 2023.

Reynosa, Tamaulipas, a 28 de febrero de 2023

COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO 
DE REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las faculta-
des que nos confieren los artículos 16 y 17 del Reglamento 
Interior de este Republicano Ayuntamiento, y toda vez que 
fue presentado el proyecto de TRANSFERENCIAS, AM-
PLIACIONES Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICI-
PIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, al respecto se emiten 
las siguientes:

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERA. Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, Se-
cretaria de Finanzas y Tesorería, envió oficio SFT/0206/2023, 
fechado el día 24 de febrero del presente, dirigido al Lic. An-
tonio Joaquín De León Villarreal, mediante el cual presenta 
el proyecto de TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES 
Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE REYNO-
SA, TAMAULIPAS, para su estudio, análisis y la emisión del 
dictamen correspondiente y ser sometido a consideración del 
Cabildo en Pleno.

 



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 5 Gaceta Oficial

SEGUNDA. Que el Lic. Antonio Joaquín De León Villarreal, 
Secretario del R. Ayuntamiento, remitió el oficio número 
SAY/00284/2023, fechado el 27 de febrero del presente, a la 
Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, notifi-
cando el proyecto referido, para su análisis, estudio y la emi-
sión del dictamen correspondiente.
TERCERA. Que el día 28 de febrero del presente, se reu-
nió la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público 
del H. Cabildo del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, 
Tamaulipas, para revisar y analizar la propuesta del Proyec-
to de TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y REDUC-
CIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO 
FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAU-
LIPAS, a fin de someterlo a aprobación del Cabildo en Pleno.
CUARTA. Antecedentes de los ingresos: El pasado 30 de 
diciembre de 2022 se aprobó por el H. Cabildo de Reynosa, 
la autorización de modificaciones en la Ley de Ingresos para 
el Ejercicio 2023 por un monto de $2,512,117,475.00 (Dos 
mil quinientos doce millones ciento diecisiete mil cuatrocien-
tos setenta y cinco pesos 00/100 m.n.), siendo publicado en 
la edición vespertina 154 del Periódico Oficial del Estado de 
Tamaulipas, con un monto estimado a recaudar de ingresos 
totales por la cantidad de $2,597,117,475.00 (Dos mil quinien-
tos noventa y siete millones ciento diecisiete mil cuatrocientos 
setenta y cinco pesos 00/100 m.n.).
QUINTA. El pasado 30 de noviembre de 2022 se aprobó por 
el H. Cabildo de Reynosa el Presupuesto de Egresos Ejercicio 
Fiscal 2023, siendo remitido y publicado en la edición vesper-
tina del Periódico Oficial del Estado de Tamaulipas, de fecha 
30 de diciembre de 2022, y que el acta Quincuagésima Octava 
Sesión de Cabildo, se aprobó la adecuación del presupuesto 
de Egresos para el Ejercicio Fiscal 2023, por incremento en 
estimación de ingresos etiquetados, quedando el resumen de 
capítulos como sigue: 

SEXTA. En la Sexagésima Cuarta Sesión Ordinaria del H. 
Cabildo de Reynosa, celebrada el 24 de febrero del presente, 
se aprobaron las modificaciones al programa de Obra Pública 
2023, derivado de la aplicación de recursos provenientes de los 
recursos recibidos por la regularización de vehículos usados de

 

SÉPTIMA. Además se ejercerá durante el Ejercicio 2023 el 
contrato de: Rehabilitación de pavimentos con concreto hi-
dráulico y asfalto incluyendo drenaje pluvial en: Calle 20 de 
noviembre, entre calle Matamoros y Calle del Bordo, en la 
Colonia Aquiles Serdán I, por un monto de $16,096,387.50 
(Dieciséis millones noventa y seis mil trescientos ochenta y 
siete pesos 50/100 m.n.) con afectación a la partida presu-
puestal 6150 (Construcción de vías de comunicación).
OCTAVA. De conformidad con el artículo 14 de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y de los 
Municipios, se destinará parte de los recursos recaudados en 
el Ejercicio 2022, para el cumplimiento de la sentencia de la 
resolución interlocutora por una cantidad de $4,602,131.76 
(Cuatro millones seiscientos dos mil ciento treinta y un pesos 
76/100 m.n.) producto de la condena de pago emitida dentro 
del expediente 1068/2013.
NOVENA. En la Quincuagésima Séptima Sesión Ordinaria 
del H. Cabildo de Reynosa, celebrada el 23 de diciembre de 
2022, fue aprobada la creación y aplicación del Fondo de In-
versión Pública Productiva por un monto de $101,000,000.00 
(Ciento un millón millones de pesos 00/100 m.n.) mismos que 
se establecieron de la siguiente forma: 

DÉCIMA. En consideración de los puntos SEXTO, SÉP-
TIMO, OCTAVO y NOVENO del proyecto de TRANS-
FERENCIAS, AMPLIACIONES Y REDUCCIONES AL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 2023 
DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, a nivel 
capítulo, con las modificaciones señaladas, se expresa en la 
siguiente tabla:

procedencia extranjera durante el 2022 (REPUVE), con afec-
tación a las partidas presupuestales, como se describe en la 
siguiente tabla:



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 6 Gaceta Oficial

DÉCIMA PRIMERA. Que la Comisión de Hacienda, Presu-
puesto y Gasto Público, atendiendo la solicitud del Secretario 
del Ayuntamiento, así como del resultado del estudio, análi-
sis y consideraciones del proyecto de TRANSFERENCIAS, 
AMPLIACIONES Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICI-
PIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, esta Comisión: 

R E S U E L V E

ÚNICO. Que visto y analizado por esta Comisión el proyec-
to de TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y REDUC-
CIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS EJERCICIO 
FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAU-
LIPAS, y como del resultado del trabajo conjunto entre los in-
tegrantes del Cabildo en reunión previa, así como la Secretaría 
de Finanzas y Tesorería, se remite a la Secretaría del Ayunta-
miento el Proyecto de Presupuesto de Egresos antes mencio-
nado, para someterlo a la autorización del Cabildo en Pleno, 
por lo que se emite el siguiente: 

DICTAMEN

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público 
del H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, 
 

 

ha realizado el estudio, análisis y revisión de la solicitud de 
autorización del Proyecto de TRANSFERENCIAS, AM-
PLIACIONES Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICI-
PIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, en virtud de que dicho 
proyecto fue elaborado de conformidad con las disposiciones 
contenidas en la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, Código Municipal para el Estado de Tamaulipas, 
en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, Ley de 
Disciplina Financiera  de las Entidades y los Municipios, Plan 
Municipal de Desarrollo 2021-2024, así como en los obje-
tivos de desarrollo sostenible incluidos en la agenda 2030, 
cumpliendo también en lo dispuesto por el Reglamento In-
terior del Municipio de Reynosa, Tamaulipas, por lo que 
se considera PROCEDENTE someter a la aprobación del H. 
Cabildo el proyecto de TRANSFERENCIAS, AMPLIACIO-
NES Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE EGRE-
SOS EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE 
REYNOSA, TAMAULIPAS.
Así lo acuerdan y firman los integrantes de la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC. MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero y MARCO 
ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico Segundo. 
El Secretario del Ayuntamiento, Lic. Antonio Joaquín De 
León Villarreal, somete a votación el punto y da cuenta de 
ésta. VEINTIDÓS (22) VOTOS A FAVOR, POR LO 
TANTO, Y CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECI-
DO EN EL ARTÍCULO 44, DEL CÓDIGO MUNICIPAL 
DE TAMAULIPAS, FUE APROBADO POR UNANIMI-
DAD EL DICTAMEN EMITIDO POR LA COMISIÓN 
DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO 
REFERENTE A LA SOLICITUD DE TRANSFEREN-
CIAS, AMPLIACIONES Y REDUCCIONES AL PRE-
SUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO  FISCAL 
2023.



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 7 Gaceta Oficial

ACUERDO DE HERMANAMIENTO ENTRE 
LA CIUDAD DE OAXACA DE JUÁREZ, 
OAXACA Y REYNOSA, TAMAULIPAS

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 2021-
2024, se encuentra asentada el acta de la SEGUNDA SÉSE-
SIÓN SOLEMNE DE CABILDO, llevada a cabo el día cator-
ce (14) de marzo del año dos mil veintitrés (2023) en la cual se 
trató, en el V y VI punto del Orden del Día:

V. LECTURA DEL ACUERDO DE HERMANAMIEN-
TO ENTRE LA CIUDAD DE OAXACA DE JUÁREZ, 
OAXACA Y REYNOSA, TAMAULIPAS.

VI. FIRMA DEL ACUERDO DE HERMANAMIENTO 
ENTRE AMBAS CIUDADES.



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 8 Gaceta Oficial



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 9 Gaceta Oficial

PADRÓN DE PROVEEDORES 2022 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 10 Gaceta Oficial



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 11 Gaceta Oficial



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 12 Gaceta Oficial



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 13 Gaceta Oficial



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 14 Gaceta Oficial



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 15 Gaceta Oficial

PADRÓN DE CONTRATISTAS 2022 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 16 Gaceta Oficial



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 17 Gaceta Oficial

REGLAS DE OPERACIÓN
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 
ESCUELAS DIGNAS

PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA INFRAES-
TRUCTURA EDUCATIVA “ESCUELAS DIGNAS”, EN 
APOYO A LA EDUCACIÓN DE CALIDAD MEDIAN-
TE LA ENTREGA DE UNA BECA A PERSONAS QUE 
NECESITEN DE APOYO SOCIAL, esto CON EL FIN DE 
QUE SE ENCARGUEN DEL MANTENIMIENTO DE 
LAS AULAS. 

INTRODUCCIÓN

Con el fin de beneficiar a una población que en la actualidad 
carece de una fuente de ingresos y de apoyos sociales, el pre-
sente Programa busca evadir las barreras que impiden a reyno-
senses superar los obstáculos a la hora de buscar ingresos con 
los cuales costear el día a día, entendiendo que el apoyo social 
que se entregue por el Municipio de Reynosa debe dignificar 
a la persona que lo recibe; por lo que dejando atrás la política 
asistencial que se encargaba de otorgar apoyos con el mero fin 
de generar estadística, el presente programa busca dar a cada 
uno de los beneficiarios directos un apoyo social que deje per-
manencia y un valor de utilidad y de provecho a las personas 
que cumplan con las obligaciones que se marcan para poder 
ser acreedores al beneficio, los cuales consisten en dar man-
tenimiento a las escuelas para generar un espacio digno para 
los estudiantes y una conciencia de limpieza e higiene, ya que 
dicha acción es en apoyo a escuelas de educación básica que 
requieren del mismo, ya que el fin primordial es el crear un 
ambiente digno en los planteles.
La relevancia que contempla el derecho humano a la educa-
ción, contenido en nuestra Carta Magna, en su artículo terce-
ro, no solo hace hincapié en la obligación de los tres órdenes 
de gobierno de garantizar la educación básica, media supe-
rior y superior, sino que profundiza y enuncia la necesidad de 
mantener los planteles de estudio en óptimas condiciones, ya 
que estos son el espacio fundamental para el proceso de en-
señanza aprendizaje. Entendiendo por mantenimiento a todas 
las acciones que tienen como objetivo preservar un bien o res-
taurarlo a un estado en el cual pueda llevar a cabo la función 
requerida, en este caso la de otorgar una educación de calidad 
a todo el alumnado de nuestro Municipio de Reynosa, para 
que el derecho a una educación sea efectivo.
Brindar una buena calidad educativa incluye, de manera evi-
dente, el mantenimiento y cuidado que se debe de otorgar a los 
planteles donde se imparte la educación, ya que es ahí donde 
todo el alumnado va a recibir la información necesaria para su
desarrollo profesional. De acuerdo a datos arrojados y publi-
cados en el ANUARIO DE LA ESTADÍSTICA EDUCATIVA

DEL ESTADO DE TAMAULIPAS para el ciclo escolar 
2021-2022, y en concordancia con el Cuestionario 911, ciclo 
2021-2022, impartido por la Secretaría de Educación Públi-
ca Federal, a través de la Dirección General de Planeación y 
Programación, mismo que sirve para recopilar información 
fidedigna en nuestro Municipio de Reynosa de los planteles 
y alumnado que se encuentra en Reynosa; valida la existen-
cia de un total de 479 escuelas públicas de educación básica, 
mismas en las que se encuentran estudiando aproximadamen-
te 117,000 alumnos; por lo que atendiendo a estas cifras es 
evidente la inminente necesidad por parte del Municipio de 
Reynosa el apoyar en relación a sus posibilidades presupues-
tarias a los planteles que lo requieran y que sean adeptos para 
recibir la asignación de una persona que se encargue de dicho 
mantenimiento, por lo que en virtud de lo anterior, el presente 
Programa beneficiará a 200 escuelas con una persona benefi-
ciada por la beca/apoyo, que se encargará de brindar el mante-
nimiento a las escuelas.
La contribución del Programa se centrará en una beca otor-
gada hacia el apoyo social de una persona que se encargará 
de participar en el mantenimiento de las aulas y del plantel, 
asimismo se enfocará mediante lo anterior en otorgar el apoyo 
que cada escuela necesita para poder brindar un correcto am-
biente educativo.
Es por lo visto que este Programa se encarga de dar cumpli-
miento de manera cabal y en amplios términos a uno de los 
puntos más importantes a la hora de querer generar un am-
biente de desarrollo social y económico, ya que la importancia 
que tiene la calidad educativa y el apoyo social para un óptimo 
crecimiento cultural en el plano Municipal es vital, puesto que 
la educación juega un rol de extremo valor para el desarrollo 
correcto y ascendente de la sociedad, pues a mayor inversión 
en los temas educativos, el Municipio estará apostando a un 
aumento en la calidad de vida, a la atracción de inversión y fo-
mento al emprendimiento. Gracias a ese clima de superación 
y competitividad que se requiere, el Municipio de Reynosa se 
podrá establecer como un estado pujante y floreciente y así 
continuar con un desarrollo ágil y vertiginoso, mismo desarro-
llo que solo se obtendrá con el delicado cuidado que requiere 
cada una de las aulas y planteles que se encuentran en este 
Municipio de Reynosa.

CONSIDERACIONES

Que es imprescindible la necesidad de pasar de los progra-
mas paliativos para la pobreza a una política centrada en el 
desarrollo social y fomento a la competitividad, con horizonte 
de mediano y largo plazo, misma política que se cumple de 
manera efectiva con el presente programa.
Dejar atrás la política social concebida como asistencial para 
los grupos vulnerables para implementar una política en la que 



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 18 Gaceta Oficial

el desarrollo social sea el objetivo; de tal manera que los recur-
sos que el Municipio otorgue se convierten en los instrumen-
tos que contribuyan a generar condiciones sociales distintas.
Que es prioridad para la presente administración contribuir, 
en torno a las posibilidades presupuestarias, a la mejora de las 
condiciones de vida de las personas, y educativas de los es-
tudiantes, para impulsar el fortalecimiento de su preparación 
profesional y desarrollo social a través de becas a personas 
que se beneficiarán de manera directa con el apoyo social y 
planteles educativos de educación básica pública que serán 
beneficiados como derivado del apoyo social a esas personas 
que se encargarán de otorgar el mantenimiento.
Que el Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024 establece, 
dentro del Eje de Desarrollo 1 BIENESTAR SOCIAL IN-
CLUYENTE, el Programa de Mejoramiento de la Infraes-
tructura Educativa “Escuelas Dignas”, el cual tiene como ob-
jetivo mejorar la infraestructura de las escuelas del municipio 
que tengan necesidades de construcción y rehabilitación. Así 
como construir sinergias con las autoridades de educación del 
Estado, la Federación, iniciativa privada, organización civil 
organizada, padres de familia y alumnos para transformar la 
educación en Reynosa, en el marco de un proyecto integral 
que contempla dignificar los espacios donde se forman las fu-
turas generaciones de reynosenses.
Que el Presupuesto de Egresos Municipal para el Ejercicio 
Fiscal 2023 identifica el Programa de Mejoramiento de la In-
fraestructura Educativa Escuelas Dignas.
Que en este marco, la Secretaría de Desarrollo Social como 
Unidad Responsable del Programa debe emitir Reglas de 
Operación.
Que la dependencia solicitará la publicación en la Gaceta Ofi-
cial del Gobierno del Municipio de Reynosa de las Reglas de 
Operación.

 FUNDAMENTACIÓN

Las presentes reglas de operación se emiten con fundamento 
en las siguientes disposiciones legales y reglamentarias vigen-
tes:
a) Artículo 3 de la Constitución Política de los Estados Uni-
dos Mexicanos, fundamento del Derecho Humano a la Edu-
cación, que, en su párrafo décimo, menciona la necesidad de 
garantizar el mantenimiento de los planteles educativos, al ser 
estos el espacio fundamental de enseñanza y aprendizaje.
b) Artículo 115 de la Constitución Política de los Estados Uni-
dos Mexicanos, que establece al Municipio como nivel de go-
bierno base de la división territorial y de organización política 
y administrativa de las Entidades Administrativas.
c) Artículo 21 de la Constitución Política del Estado de Ta-
maulipas, que establece como base de su organización política

 

y administrativa el Municipio Libre, en los términos estableci-
dos por la Constitución Política de los Estados Unidos Mexi-
canos.
d) Artículo 131 de la Constitución Política del Estado de Ta-
maulipas, que establece que los municipios del Estado estarán 
investidos de personalidad jurídica y manejarán su patrimonio 
conforme a la ley y sus ayuntamientos tendrán facultades para 
aprobar, de acuerdo a las leyes que en su materia municipal 
expida la legislatura, los bandos de policía y buen gobierno, 
reglamentos, circulares y disposiciones administrativas de ob-
servancia general dentro de sus respectivas jurisdicciones, que 
organicen la administración pública municipal y que regulen 
las materias, procedimientos, funciones y servicios públicos 
de su competencia.
e) Artículo 77 de la Ley Federal de Presupuesto y Responsa-
bilidad Hacendaria, que establece los criterios que deben de 
contener las Reglas de Operación de los Programas que son 
sujetos a estas. 
f) Artículo 3 del Código Municipal para el Estado de Tamauli-
pas, que establece el Municipio como una institución de orden 
público, dotado de personalidad jurídica y patrimonio propio, 
autónomo en su régimen interior y con libre administración de 
su Hacienda, recursos y servicios destinados a la comunidad 
local.
g) Atribuciones que confieren los artículos 49, fracción III; 55, 
fracciones IV, XV y XVII; 69; 72, fracciones II, X y XIV; 72 
bis; y 72 quater del Código Municipal para el Estado de Ta-
maulipas.
h) Atribuciones que confieren los artículos 18 fracciones I, 
VII, VIII, IX; 19; y 22, numeral 5, del Reglamento de la Ad-
ministración Pública de Reynosa, Tamaulipas.
Se emite el presente lineamiento que deberá observarse para 
los procesos de solicitud, autorización, asignación, ejercicio, 
administración y comprobación de los recursos destinados al 
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA INFRAES-
TRUCTURA EDUCATIVA “ESCUELAS DIGNAS”.
1. Unidad Responsable del Programa.
2. Descripción General del Programa.
3. Objetivo General.
4. Objetivos Específicos.
5. Población objetivo.
6. Cobertura Geográfica.
7. Meta.
8. Beneficiarios.
9. Características de Apoyo.
10. Montos Mínimos y Máximos por Grupo.
11. Lineamientos Básicos.
12. Procedimiento de Selección.
13. Criterios de Elegibilidad.



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 19 Gaceta Oficial

14. Requisitos de los beneficiarios.
15. Mecanismos de Pago.
16. Derechos y Obligaciones.
17. Temporalidad y Permanencia.
18. Acciones a Ejecutar.
19. Procedimiento de Queja o Inconformidad Ciudadana.
20. Causas de Cancelación.
21. Obligaciones del Servidor Público.
22. Supervisión.
23. Mecanismos de Transparencia.
23.1 De la revisión y dictaminación de los proyectos produc-
tivos.
23.2 De las atribuciones del Comité Dictaminador.
23.3 Publicación de indicadores y evaluación de resultados.
23.4 De los proyectos productivos no beneficiados.
24. Responsabilidad del Municipio.
25. Consideraciones Finales.
1. Unidad Responsable del Programa.
a) Unidad Administrativa: Secretaría de Desarrollo Social 
(SEDESOL).
b) Área Operativa: Dirección de Educación.
c) Instancia Normativa: Contraloría Municipal.
d) Instancia Reguladora del financiamiento: Secretaría de Fi-
nanzas y Tesorería.
2. Descripción General del Programa.
La estrategia es específica y clara, con el presente Programa 
se busca apoyar con la mayor amplitud posible a la sociedad 
en general, por lo que, para mejorar la calidad de la educación 
que es impartida en los planteles educativos del Municipio 
de Reynosa y la calidad de vida de cientos de reynosenses, 
no basta solo con brindar apoyos directamente a los alumnos 
y a las escuelas, sino que es necesario que para que dichos 
planteles sean dignos de la calidad educativa que se busca al-
canzar mediante este programa, es nuestro deber agrupar a la 
sociedad en general y apoyar a cuantos sea posible, por lo que 
el apoyo al mantenimiento de las escuelas dará pie a la con-
servación de los bienes tanto muebles e inmuebles para que 
estos puedan ser utilizados, y no solo eso, sino que de manera 
directa otorgará un apoyo social a aquellas personas que se 
encarguen de cumplir con el fin mencionado, ya que el mante-
nimiento a los planteles es de vital importancia para garantizar 
el derecho a la educación digna, es por eso que este Progra-
ma se centra en incentivar el mantenimiento tanto correctivo 
como preventivo con el fin de otorgar a los estudiantes un área 
educativa que sea segura, esto mediante una beca que se cen-
trará en el apoyo económico a una persona que se encargará 
del cuidado de las escuelas públicas de educación básica, para 
que en estas exista un espacio libre de contaminación y con un
ambiente impecable para el desarrollo de las capacidades de 
los estudiantes, en medida de sus capacidades, esto con el fin 

 

de prevenir accidentes, enfermedades e infecciones,  así como
la contaminación visual que deriva en mal estado de ánimo, 
por lo que con este Programa se busca apoyar de manera eco-
nómica a aquellas personas que carecen de un sustento y a la 
vez fomentar una cultura educativa digna que derive en un 
desarrollo social y cultural que lleve al Municipio de Reynosa 
a crecer en todas sus áreas, ya que la buena educación de la 
sociedad es el motor principal para un desarrollo exponencial.
3. Objetivo General.
El R. Ayuntamiento de Reynosa, a través de la Secretaría de 
Desarrollo Social, tiene como objetivo general mediante el 
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA INFRAES-
TRUCTURA EDUCATIVA “ESCUELAS DIGNAS”, mejo-
rar la infraestructura de las escuelas públicas del municipio 
de nivel básico, de manera indirecta pero central, que tengan 
necesidades de construcción y rehabilitación, para con ese 
mantenimiento otorgar una educación digna a todos los estu-
diantes del municipio de Reynosa, esto mediante una beca que 
se otorgará a una persona, misma que será beneficiada de ma-
nera directa e inmediata con el apoyo social que se le brinda.
4. Objetivos Específicos.
El presente Programa busca atender directamente algunos ob-
jetivos específicos establecidos como líneas de acción en el 
Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024, siendo las siguientes:

5. Población objetivo.
Hombres y mujeres mayores de 18 años con la disposición de 
crear una buena cultura educativa de higiene y limpieza en las 
escuelas de educación básica públicas, cuyas condiciones so-
cioeconómicas y de ingresos impidan el adecuado desarrollo 
económico de las personas.
Escuelas públicas que formen parte del nivel de educación bá-
sica, de acuerdo al Sistema Educativo Estatal.



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 20 Gaceta Oficial

6. Cobertura Geográfica.
El presente Programa es aplicable exclusivamente en la zona 
geográfica delimitada al Municipio de Reynosa, Tamaulipas.
7. Meta.
• Brindar apoyo económico a un total de 200 personas.
• Beneficiar alrededor de 70,000 alumnos y 200 planteles edu-
cativos.
• Apoyar a aquellas personas que no cuentan con condiciones 
socioeconómicas y de ingresos ideales para su adecuado de-
sarrollo económico.
• Evitar accidentes y enfermedades derivadas de la falta de 
mantenimiento y cuidado de los planteles.
• Fomentar un ambiente sano y limpio para así crear una cul-
tura de limpieza no solo en las escuelas.
• Tener Escuelas Dignas.
8. Beneficiarios.
PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA INFRAES-
TRUCTURA EDUCATIVA “ESCUELAS DIGNAS” busca 
beneficiar de manera directa a un estimado de 200 personas 
que no cuenten con condiciones socioeconómicas y de ingre-
sos ideales para su adecuado desarrollo económico, mediante 
una beca/apoyo que mejore su calidad de vida; así como a 200 
escuelas públicas de educación básica que serán beneficiadas 
centralmente con la asignación de un becado por escuela.
9. Características de Apoyo.
El apoyo consiste en el otorgamiento de una beca de $6,000.00 
pesos mexicanos que será brindada de manera mensual a cada 
persona que haya aplicado al apoyo social y que sea conside-
rado apto de recibirlo, mismo pago que se realizará mediante 
transferencia electrónica de manera directa, siendo estos be-
neficiados en primer momento los que entregarán sus servi-
cios de mantenimiento y limpieza a los planteles educativos 
que requirieron el apoyo mediante oficio a este Municipio, 
por lo que la escuela se beneficiará con el servicio que las per-
sonas beneficiadas en primer término otorguen a los planteles 
que les sean designados.
10. Montos Mínimos y Máximos por Grupo.
Cada persona que aplique y sea aprobada, será beneficiada 
con el mismo monto, por lo que es un monto inamovible de 
$6,000.00 pesos mexicanos brindados de manera mensual, 
para el fin de que los beneficiados por el apoyo social se pre-
senten en los planteles asignados a otorgar la limpieza y cui-
dado de los planteles. 
Por cada una de las escuelas se asignará una persona acreedo-
ra del apoyo social, que se encargará de dar el mantenimiento 
pertinente.
11. Lineamientos Básicos.
La operación de este programa es de la Secretaría de Desarro-
llo Social. Los datos de los beneficiarios se procesarán confor-
me a lo estipulado en la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de Tamaulipas.

 

12. Procedimiento de Selección.
La Secretaría de Desarrollo Social recibe de la Población Ob-
jetivo los documentos requisitados, continuando con su revi-
sión, evaluación y dictamen de viabilidad, considerando como 
criterios de resolución que los solicitantes pertenezcan a la 
Población Objetivo.
Cumplido con lo anterior serán atendidas y evaluadas confor-
me al principio de primeras entradas-primeras salidas.
En cuanto a las escuelas, deberán presentar al Ayuntamiento 
de Reynosa un oficio de petición con atención a la Secreta-
ría de Desarrollo Social expresando las razones por las cuales 
debe de ser beneficiado con la asignación de una persona be-
cada, a su vez, deberán acreditar ser instituciones del nivel bá-
sico de acuerdo al sistema educativo, y ser escuelas públicas.
En su caso, la Unidad Responsable del Programa podrá esta-
blecer algún otro mecanismo o diferentes pruebas documen-
tales que certifiquen la viabilidad de otorgamiento con previa 
aprobación del Comité Dictaminador.
13. Criterios de Elegibilidad.
Para acceder a los beneficios del Programa se deberá cumplir 
con lo siguiente:	

ESCUELAS:

El Director, principal encargado de la administración en cada 
uno de los planteles educativos, deberá presentar en la oficina 
de la Secretaría de Desarrollo Social los documentos reque-
ridos en la Convocatoria; previamente deberá haber enviado 
un oficio solicitando el apoyo a la Ayuntamiento de Reynosa.

14. Requisitos de los Beneficiarios.
Las personas que esten dentro de la Población Objetivo y que 
soliciten la beca por apoyo a las escuelas, deberán entregar los 
requisitos emitidos en la convocatoria ante las oficinas de la 
Secretaría de Desarrollo Social.
Los beneficiados directos del Programa, es decir, aquellos a 
los que se les otorgará el numerario mediante transferencia,
deberán otorgar los presentes requisitos ante la Secretaría de 
Desarrollo Social, con el fin de aplicar para poder ser seleccio-
nados entre los beneficiados.
• Acta de nacimiento.
• Clave Única de Registro de Población, CURP.
• Copia de identificación oficial.
• Registro Federal del Contribuyente, RFC.
• Comprobante de domicilio, reciente. 

 



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 21 Gaceta Oficial

15. Mecanismos de Pago.
a) La Secretaría de Desarrollo Social es el órgano facultado 
para llevar a cabo la Convocatoria del presente Programa, y 
la responsable de emitir las Reglas de Operación del mismo.
b) Para recibir el apoyo correspondiente, la persona que haya 
sido aceptada deberá acudir a donde la Unidad Responsable le 
indique para obtener la tarjeta bancaria por la cual se realizará 
la transferencia electrónica de manera periódica cada mes.
c) Las becas solo cubrirán a aquellas personas que cumplan 
con los requisitos emitidos en la Convocatoria.
16. Derechos y Obligaciones.
En cuanto a los derechos y obligaciones de las personas que 
recibirán la beca:
Derechos.
• Recibir la información sobre el Programa y sus Reglas de 
Operación; 
• Recibir un trato amable, respetuoso e imparcial por parte de 
los servidores públicos;
• Confidencialidad y reserva de su información personal, con-
forme a la ley; 
• Recibir el apoyo del Programa sin condicionamiento alguno;
• Recibir el monto acordado de manera mensual;
• Ser tratado con respeto y dignidad.
Obligaciones.
• Conocer las Reglas de Operación del Programa y cumplir 
con la normatividad establecida; 
• Presentar la documentación con requisitos completos; 
• Cumplir con todos los lineamientos del Programa;
• Tratar de manera digna y respetuosa a los servidores públi-
cos encargados del Programa;
• Asumir el compromiso y obligación de hacer uso responsa-
ble del apoyo recibido;
• Presentarse en las instalaciones del plantel educativo asig-
nado;
• Mantener una actitud de compromiso y respeto;
• Cumplir con los servicios de mantenimiento y limpieza con 
oportunidad y eficiencia;
• Presentarse en el plantel escolar en los momentos que haya 
acordado con el Director de la institución;
• Dar mantenimiento durante 8 horas máximo a las instancias 
educativas por día;
• Asistir 5 días a brindar el mantenimiento;
• Cumplir con 40 horas a la semana;
• Evitar contacto directo con alumnos del plantel;
• Cuidar el vocabulario durante su estancia dentro del plantel;
• En periodo vacacional escolar, el intendente deberá presen-
tarse en la institución educativa, con la intención de mantener 
limpias las instalaciones. El director establecerá horarios y 
actividades.
En cuanto a los derechos y obligaciones específicos del direc-
tor del plantel educativo beneficiado: 
Derechos.

 

• Contar con la asignación de un becado para efectos del man-
tenimiento del plantel;
• Acordar los lineamientos entre la escuela y el becado para el 
mantenimiento de la instancia, mediante la figura del director;
• Presentar las quejas pertinentes acerca de la actuación del 
becado ante la Secretaría de Desarrollo Social;
• Recibir mantenimiento 8 horas diarias durante 5 días a la 
semana;
• Ser tratados con respeto y dignidad.
Obligaciones.
• Brindar el material necesario para que el becado realice lo 
necesario para mantener el plantel limpio;
• Tratar con dignidad y respeto al becado;
• Darle descansos durante la jornada laboral, como mínimo 
una hora;
• Acordar con el becado las funciones que va a realizar para el 
correcto mantenimiento del espacio educativo;
• Controlar lista de asistencia del becado;
• Entregar a la Secretaría de Desarrollo Social, lista de asisten-
cia con los datos generales de la escuela y del becado. 
17. Temporalidad y Permanencia.
El Programa tendrá vigencia del 01 de marzo de 2023 al día 31 
de diciembre de 2023.
18. Acciones a Ejecutar.
Se realizará un apoyo a 200 personas que se encuentren dentro 
de la Población Objetivo, dotándolos de un apoyo social de-
nominado beca, misma que se entregará por transferencia de 
manera mensual, asimismo se apoyará a un total de 200 plan-
teles educativos de manera concreta, con la asignación de un 
becado que se encargará de las actividades de mantenimiento 
y limpieza.
19. Procedimiento de Queja o Inconformidad Ciudadana.
La Secretaría de Desarrollo Social, así como la Contraloría 
Social, contarán con personal que brinde a la ciudadanía la 
atención, asesoría y solución a quejas que se presenten con re-
ferencia a lo establecido en las presentes Reglas de Operación.
20. Causas de Cancelación.
a) La causa de cancelación del Programa se deberá a insufi-
ciencia presupuestal.
b) Incumplimiento de las obligaciones de una de las partes. 
Si por esta causa se retira un becado del Programa o el apoyo 
a una escuela, el becado podrá ser reemplazado o reubicado 
según sea el caso, para el tiempo que reste del Programa.
c) Si alguna institución educativa por algún motivo extraor-
dinario desee prescindir el apoyo del becado, este podrá ser 
reubicado en una nueva escuela que haya solicitado el apoyo 
mediante oficio.  
21. Obligaciones del Servidor Público.
Entregar formato único de asistencia deberá contener los si-
guientes campos: nombre de la institución; clave; dirección; 
teléfono; nombre completo del director y nombre completo 
del intendente.



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 22 Gaceta Oficial

Los servidores públicos responsables del Programa tendrán 
la obligación de salvaguardar la integridad, honradez, lealtad, 
imparcialidad y eficiencia en el desempeño de su comisión, 
cuyo incumplimiento dará lugar al procedimiento y a las san-
ciones que correspondan, según la naturaleza de infracción en 
que se incurra.
Los servidores públicos responsables deberán de observar lo 
dispuesto en los objetivos establecidos en el Código de Ética 
y Código de Conducta de los Servidores Públicos de la Admi-
nistración Municipal de Reynosa, Tamaulipas. Los servidores 
públicos responsables del Programa tendrán la obligación de 
integrar un expediente del beneficiario que incluya los requi-
sitos solicitados. La Secretaría de Desarrollo Social podrá 
otorgar información y aclaraciones de dudas a los interesados 
en la participación del Programa de Escuelas Dignas, en los 
teléfonos (899) 9323250 y (899) 9323292, así como en el co-
rreo electrónico: sedesol@reynosa.gob.mx.
22. Supervisión.
La Secretaría de Desarrollo Social llevará a cabo el segui-
miento y supervisión de la aplicación de las presentes Reglas, 
cada una en el ámbito de sus competencias, a fin de que se 
apliquen de manera transparente en su distribución y com-
probación, verificando que sean canalizados a la población 
objetivo.
23. Mecanismos de Transparencia.
23.1 De la revisión y dictaminación de los proyectos produc-
tivos. 
Con la finalidad de revisar y convalidar los procedimientos a 
realizar por parte de la Secretaría de Desarrollo Social así mis-
mo, analizar y dictaminar la aprobación y, en su caso, la can-
celación de las solicitudes que se hayan registrado con motivo 
del presente Programa, se integrará un Comité Dictaminador 
de la siguiente forma: 
Un presidente con derecho a voz y voto: 
• Titular de la Secretaría de Desarrollo Social, quien funge 
como titular de la Unidad Responsable del Proyecto. 
Un Secretario Técnico con derecho a voz y voto:
• Titular o encargado de la Dirección de Educación Munici-
pal, quien funge como titular de la Unidad Administrativa.
Un Integrante con derecho a voz y voto de las siguientes áreas 
de la Administración Pública Municipal: 
• El Contralor Municipal.
• Regidor Coordinador de la Comisión de Educación.
• Regidor Coordinador de la Comisión de Sedesol.
• Dos representantes de la sociedad civil.
23.2 De las atribuciones del Comité Dictaminador. 
a) Celebrar sesiones ordinarias y extraordinarias, así como la 
realización de las convocatorias, actuando de conformidad 
con lo establecido en las presentes Reglas de Operación. 
b) La convocatoria para la instalación del Comité se realizará 
por parte del titular de la Unidad Responsable del Programa, 

 

precisando la fecha, hora y forma de celebración, pudiendo ser 
a través de una videoconferencia (sin que ello requiera la firma 
del acta correspondiente) o de manera presencial indicando 
el lugar y las medidas sanitarias necesarias para celebrar la 
sesión.
c) Sesionar extraordinariamente cuando la operación del Pro-
grama lo requiera; la convocatoria será realizada por la per-
sona titular de la Unidad Responsable del Programa, con al 
menos 24 (veinticuatro) horas de anticipación previas a la fe-
cha establecida. 
d) Dictaminar la aprobación, improcedencia y cancelación de 
apoyos de conformidad con lo establecido en las presentes re-
glas de operación. 
e) El Comité Dicatminador considerará que la aprobación de 
apoyos se realice equitativamente. 
f) Aprobar e instruir la publicación del acuerdo del Comité 
Dictaminador de los apoyos aprobados por el Programa, para 
el presente año fiscal
g) Interpretar las reglas de operación, procedimientos, meca-
nismos de operación del Programa y los casos no previstos en 
las mismas. 
h) Revisar, analizar y dictaminar la viabilidad de aplicación 
de procedimientos complementarios que, para efecto de cum-
plimiento con la normatividad vigente, así como de los prin-
cipios de legalidad, honradez y eficiencia en el uso del gasto 
público gasto público, la Unidad Responsable ponga a su con-
sideración con motivo del desarrollo del presente Programa. 
i) Las demás que le sean conferidas por la persona titular de 
la Secretaría en su calidad de presidente del Comité Dictami-
nador.
23.3 Publicación de indicadores y evaluación de resultados.
a) La Secretaría publicará los resultados del Programa en su 
versión pública surtiendo los efectos de una notificación. En 
cuanto a los proyectos que hayan sido improcedentes confor-
me a los criterios establecidos en las presentes reglas de ope-
ración, la Secretaría con aprobación del Comité Dictaminador, 
publicará en su versión pública los proyectos improcedentes. 
b) La dictaminación que realice el Comité Dictaminador del 
Programa es inapelable. 
23.4 De los proyectos productivos no beneficiados.
Las solicitudes presentadas que no fueron dictaminadas como 
aprobadas, serán consideradas como no beneficiados derivado
de presupuesto insuficiente y/o falta de cumplimiento a las 
presentes Reglas de Operación. 
24. Responsabilidad del Municipio.
La responsabilidad derivada de la relación entre el personal de 
intendencia y los directores de los planteles educativos corres-
ponderá exclusivamente a los directores, excluyendo de cual-
quier responsabilidad dentro de la misma al R. Ayuntamiento 
de Reynosa, Tamaulipas. 



Reynosa, Tamaulipas, marzo 29, 2023Página 23 Gaceta Oficial

25. Consideraciones Finales.
La Secretaría de Desarrollo Social tiene la facultad de inter-
pretar los presentes lineamientos y mecanismos de opera-
ción incluyendo los aspectos no previstos en la misma. Se 
emiten las siguientes reglas de operación

EL GOBIERNO MUNICIPAL DE REYNOSA  

PROGRAMA
ESCUELA DIGNA

Los solicitantes deberán presentar su propuesta en las oficinas de SEDESOL ubicadas en el tercer piso del 
Palacio Municipal en la calle Morelos #645 Zona Centro del 20 al 24 de febrero de 2023 en el 

horario de 8:00 am a 16:00 hrs.

Indentificación oficial vigente (INE).
CURP del director.
Nombramiento, credencial oficial de la SEP, oficio de comisión, formato de 
información personal, orden de adscripción u orden de presentación.

Documentos del beneficiario (copia)

Documentos  (copia)

Acta de nacimiento.
Copia de identificación oficial vigente del beneficiario (INE).
Clave Única de Registro de Población.
Registro Federal del Contribuyente (RFC).
Comprobante de domicilio reciente.

Requisitos y documentos de la institución educativa.

Presentar escrito dirigido al Gobierno Municipal de Reynosa con atención a la Secretaría de Desarrollo 
Social, expresando el solicitante, encargado del plantel las razones de su petición.

Requisitos.

Firmar convenio de colaboración.

A las instituciones de educación pública que no cuenten con la figura de un intendente dentro de su 
plantilla laboral, a participar en el Programa de Escuela Digna, cuyo propósito es proporcionar por parte 
del municipio personal de apoyo por institución. El cual será solicitado por escrito al Gobierno Municipal 
de Reynosa explicando los motivos y las necesidades del plantel para ser considerado con el beneficio del 
personal.

C O N V O C A

del PROGRAMA DE MEJORAMIENTO DE LA INFRAES-
TRUCTURA EDUCATIVA “ESCUELAS DIGNAS”.
Las Reglas de Operación del Programa de Mejoramiento de la 
Infraestructura Educativa Escuelas Dignas, tendrán vigencia 
del 01 de marzo de 2023 al 31 de diciembre de 2023. 



Los documentos que aparecen en la presente publicación, son meramente informativos, 
y pueden ser sujetos a modificación con posterioridad a esta edición. 

Esta Gaceta incluye la información recibida al cierre de su edición. 

GACETA OFICIAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE REYNOSA, TAMAULIPAS 

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Órgano de Comunicación Oficial de la Administración Pública del Republicano Ayuntamiento 
de Reynosa, Tamaulipas.

Edición número 65, marzo 29, 2023.

Responsable: 
Secretario del Ayuntamiento

Lic. Antonio Joaquín De León Villarreal

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx

Coordinación General:
Directora del Archivo Municipal
Q.F.B. Alicia De León Peña

Diseño Editorial:
L.D.G. Denisse A. Salas Guajardo




